

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI Associazione di Varese OdV

Dati Anagrafici	
Sede in	Piazza Plebiscito 1 21052 Busto Arsizio VA
Partita IVA	
Codice Fiscale	90020970126
Forma Giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	960909
Numero di iscrizione al RUNTS	82226
Sezione di iscrizione al registro	a) Organizzazioni di volontariato
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	b
Attività diverse secondarie	no

Bilancio di esercizio al 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	134.560	141.520
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	89.020	47.012
4) Altri beni	33.909	22.514
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	257.489	211.046
III - Immobilizzazioni finanziarie		

1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) Altri titoli	80.000	19.074
Totale immobilizzazioni finanziarie	80.000	19.074
Totale immobilizzazioni (B)	337.489	230.120
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	7.550	3.950
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	7.550	3.950
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	33.429	9.143
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	33.429	9.143
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
7) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.427	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	1.427	0
10) Da 5 per mille		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	42.406	13.093
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	165.878	232.309
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	11.750	8.050
Totale disponibilità liquide	177.628	240.359
Totale attivo circolante (C)	220.034	253.452
D) Ratei e risconti attivi	0	0
TOTALE ATTIVO	557.523	483.572

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	0	0
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	346.881	305.769
2) Altre riserve	712	805
Totale patrimonio libero	347.593	306.574
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	58.113	41.112

Totale Patrimonio Netto	405.706	347.686
B) fondi per rischi e oneri:		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	60.422	55.550
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	78.559	68.548
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	78.559	68.548
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	9.582	8.855
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	9.582	8.855
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.254	2.933
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.254	2.933
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	0	0
Totale debiti	91.395	80.336
E) Ratei e risconti passivi	0	0
TOTALE PASSIVO	557.523	483.572

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	13.475	12.100
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	17.377	12.249	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	380.067	226.100	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	143.081	147.674
3) Godimento beni di terzi	9.600	3.227	5) Proventi del 5 per mille	19.575	19.300
4) Personale	82.401	77.104	6) Contributi da soggetti privati	160.942	26.905
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	204.061	152.056
5) Ammortamenti	22.254	17.544	8) Contributi da enti pubblici	15.599	14.769
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	50.890	34.559	10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.530	5.000
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	562.589	370.783	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	558.263	377.804
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(4.326)	7.021
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0

5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	1	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale costi e oneri da attività diverse	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	1	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	1	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	55.275	53.988	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	115.894	88.100
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	55.275	53.988	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	115.894	88.100
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	60.619	34.112
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	3.338	1.765	1) Da rapporti bancari	5.157	1.744
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
6) Altri oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	3.338	1.765	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	5.157	1.744
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	1.819	(21)
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			

7) Altri oneri	0	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri di supporto generale	0	0	Totale proventi di supporto generale	0	0
Totale oneri e costi	621.202	426.536	Totale proventi e ricavi	679.315	467.648
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	58.113	41.112
			Imposte	0	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	58.113	41.112
COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	421.241	334.954	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	421.241	334.954	Totale proventi figurativi	0	0

Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2023

PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

Informazioni generali sull'Ente

L'Associazione è un'Organizzazione di Volontariato attualmente iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al n. 82226 con decorrenza 25 novembre 2022.

Nel corso dell'anno 2017, è stata approvata la c.d. Riforma del Terzo Settore ed in particolare il "Codice del Terzo Settore", il Decreto Legislativo n.117/2017, che ha avuto impatto sulle attività e sull'inquadramento complessivo dell'Associazione. Nell'ambito di tali nuove disposizioni, in data 22 ottobre 2019, l'assemblea dell'Associazione ha approvato il nuovo statuto sociale modificato ed integrato secondo le disposizioni del Decreto Legislativo n.117/2017.

Per l'esercizio chiuso, si è provveduto a redigere il presente bilancio d'esercizio, raffrontato con i dati del 2022, costituito dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, come previsto dall'articolo 13, commi 1 e 2, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS), e dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020 "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore".

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI Associazione di Varese OdV non è dotata di personalità giuridica.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'Associazione persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale. In particolare, si prefigge di fornire ai pazienti oncologici e alle loro famiglie un valido supporto per far fronte ai loro numerosi e complessi bisogni clinico-assistenziali. L'Ente, in particolare, concentra i propri sforzi sulle attività di prevenzione e di diagnosi precoce.

Come previsto dallo Statuto, per il perseguimento delle sue finalità l'Associazione svolge le seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del CTS:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n.328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n.112, e successive modificazioni;
- b) interventi e prestazioni sanitarie;

- c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- d) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del medesimo art. 5 del CTS;
- g) formazione universitaria e post-universitaria;
- h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo.

Più in particolare, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l'Associazione:

- a) fornisce assistenza socio-sanitaria alle persone affette da patologie oncologiche, con l'esclusione delle attività cliniche e terapeutiche svolte direttamente in favore dei malati;
- b) promuove attività formative ed educative rivolte ai pazienti e alle loro famiglie su problematiche multidisciplinari connesse alle malattie oncologiche;
- c) svolge un'opera di sensibilizzazione, anche per mezzo di strumenti telematici e con l'utilizzo dei mezzi informativi di massa, sulle tematiche legate alle patologie oncologiche affinché, attraverso una conoscenza più diffusa, sia possibile migliorare il percorso diagnostico e terapeutico dei pazienti che ne sono affetti;
- d) offre al pubblico un punto di riferimento certo e qualificato per ottenere informazione scientifica, operativa e logistica sulle problematiche relative alle malattie oncologiche;
- e) promuovere e cura, in modo diretto e/o indiretto, la pubblicazione di notiziari inerenti alle malattie oncologiche;
- l) promuove rapporti con associazioni regionali e nazionali aventi scopi e programmi analoghi ai propri;
- m) elabora, promuove e realizza progetti di solidarietà sociale in genere, tra cui iniziative socio-educative e culturali, come l'organizzazione di incontri finalizzati alla sensibilizzazione sulla prevenzione oncologica;
- n) svolge attività di beneficenza, o erogazioni di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma dell'art. 5 del CTS, ivi compresa l'attività di beneficenza indiretta in favore di altri enti del Terzo Settore.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI Associazione di Varese OdV è iscritta nella sezione a) Organismi di Volontariato del RUNTS.

Ai sensi dell'art. 46 del D. Lgs. 117/2017, il RUNTS si compone delle seguenti sezioni:

- a) Organizzazioni di volontariato;
- b) Associazioni di promozione sociale;
- c) Enti filantropici;
- d) Imprese sociali, incluse le cooperative sociali;
- e) Reti associative;
- f) Società di mutuo soccorso;
- g) Altri enti del Terzo Settore.

Sedi ed attività svolte

L'Associazione ha sede nel Comune di Busto Arsizio (VA) in Piazza Plebiscito n. 1. Sempre nel comune di Busto Arsizio, ha la proprietà dell'immobile sito in via Venegoni n. 15 adibita ad ambulatorio.

L'Ente ha, inoltre, le seguenti delegazioni ubicate sul territorio della provincia di Varese:

- Saronno, via Petrarca n. 1 angolo via Piave c/o Casa di Marta;
- Sesto Calende, Piazza Berera n. 15;
- Varese, presso Fondazione Molina;
- Casorate Sempione, via De Amicis n. 9;
- Cuveglio, via Milano n. 2.

Dati sugli associati

Nel 2023 hanno versato la quota associativa n. 1363 soci.

Gli associati vengono convocati per le assemblee dell'Associazione nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo statuto dell'Associazione.

Tutti i componenti del Consiglio Direttivo sono anche soci dell'Associazione.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente

Gli associati vengono convocati per le assemblee di LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI Associazione di Varese OdV nel rispetto delle previsioni statutarie, e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto e godono dell'elettorato attivo e passivo.

Nel corso dell'esercizio in esame si è tenuta un'assemblea degli associati per l'approvazione del bilancio dell'anno 2022 e dei relativi documenti correlati.

Altre informazioni

Gli organi dell'Associazione sono i seguenti:

Consiglio Direttivo Provinciale

Pellerin Ivanoe – Presidente

Trotti Giovanni – Vicepresidente

Buizza Carlo –Consigliere

Cova Luca - Consigliere

Cozzi Valeria – Consigliere

Bragutti Maria Luisa- Consigliere

Brazzoli Giuseppe- Consigliere

Organo di Controllo

Castiglioni Paola

Trotti Carla

D'Orazio Roberto

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020. Al fine di favorire la chiarezza del bilancio si è provveduto a suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, senza eliminare la voce complessiva e l'importo corrispondente.

Considerato, inoltre, che i destinatari primari delle informazioni del bilancio degli Enti del Terzo Settore sono coloro che forniscono risorse sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno, nonché i beneficiari dell'attività svolta dagli Enti del Terzo Settore, il presente bilancio intende fornire tutte le informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato nell'esercizio precedente la prevista soglia di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tenuto conto che l'attività dell'Ente non è preordinata alla produzione del reddito, tale valutazione è stata effettuata sulla base di un apposito budget (o di un bilancio previsionale) che ha dimostrato che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par.45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformità con quanto disposto dall'OIC 35, sono state iscritte al fair value alla data di acquisizione delle stesse, se attendibilmente stimabile, in base ai criteri di contabilizzazione indicati nel paragrafo relativo alle erogazioni liberali ricevute.

I beni acquistati ad un valore simbolico rispetto al loro reale valore di mercato sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle erogazioni liberali.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature: 10%

Altri beni:

- macchine ufficio elettroniche: 10%

- automezzi: 10%

Operazioni di locazione finanziaria

Non sono presenti operazioni di locazione finanziaria.

Partecipazioni

Titoli di debito

I titoli di debito sono rilevati al momento della consegna del titolo e sono classificati nell'attivo immobilizzato.

Titoli immobilizzati

I titoli di debito immobilizzati, quotati e non quotati, sono stati valutati titolo per titolo, attribuendo a ciascun titolo il costo specificamente sostenuto.

Rimanenze

Non esistono rimanenze.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti sono stati rilevati al valore di presumibile realizzo.

Crediti tributari

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Non sono presenti.

Patrimonio netto**Patrimonio libero**

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono stati rilevati al valore nominale.

Debiti tributari

Tale voce accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

Non esistono operazioni e poste di bilancio in valuta.

Oneri e costi, proventi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Proventi da quote associative e apporti dei fondatori

I proventi da quote associative e apporti dei fondatori sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

Proventi del 5 per mille

I proventi da 5 per mille attribuiti dall'Ente ad un progetto specifico sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle erogazioni liberali vincolate. I proventi da 5 per mille non attribuiti a progetti specifici sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle altre erogazioni liberali.

Erogazioni liberali

Le erogazioni liberali rappresentano atti che si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti:

- a. l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto;
- b. lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione).

Costi e proventi figurativi

In calce al rendiconto gestionale è stato predisposto il prospetto dei costi e proventi figurativi, presentando separatamente i costi e proventi figurativi da attività di interesse generale dai costi e proventi figurativi da attività diverse.

I costi e i proventi figurativi rappresentano componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'Ente. Si evidenzia che quanto esposto nei costi e proventi figurativi non è già stato inserito nel rendiconto gestionale.

Nei costi e proventi figurativi rientrano i costi e proventi figurativi relativi ai volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1, del Codice del Terzo Settore nonché quelli relativi ai volontari occasionali.

I costi e proventi figurativi sono stati rilevati al loro fair value, in quanto attendibilmente stimabile.

Altre informazioni

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE

Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

L'ammontare dei crediti vantati verso gli associati o i soci fondatori per i versamenti derivanti da quote associative o apporti ancora dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

B) Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 257.489 (€ 211.046 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	232.000	253.398	51.786	537.183
Contributi ricevuti	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	90.480	206.386	29.272	326.138

Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	141.520	47.012	22.514	211.046
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	52.492	16.300	68.792
Contributi ricevuti	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	6.960	10.484	4.905	21.349
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	(6.960)	42.008	11.395	46.443
Valore di fine esercizio				
Costo	232.000	305.890	68.086	605.976
Contributi ricevuti	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	97.440	216.870	34.177	348.487
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	134.560	89.020	33.909	257.489

Si evidenzia che nel caso di ricezione di contributi contabilizzati a riduzione del costo dell'immobilizzazione (metodo diretto), nel sopra riportato prospetto le relative voci sono indicate al lordo del contributo, con indicazione separata del contributo ricevuto.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni e altri titoli

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 80.000 (€ 19.074 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altri titoli
Valore di inizio esercizio	
Costo	19.074
Contributi ricevuti	0
Rivalutazioni	0
Svalutazioni	0
Valore di bilancio	19.074
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni	80.000
Contributi ricevuti	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0
Decrementi per alienazioni o dismissioni (del valore di bilancio)	19.074
Rivalutazioni	0

effettuate nell'esercizio	
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
Totale variazioni	60.926
Valore di fine esercizio	
Costo	80.000
Contributi ricevuti	0
Rivalutazioni	0
Svalutazioni	0
Valore di bilancio	80.000

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Non sono presenti rimanenze di beni.

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 42.406 (€ 13.093 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso soggetti privati per contributi iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	7.550	33.429	1.427		42.406
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	0		0
Di cui di durata residua superiore a cinque anni	0	0	0		0

Attività finanziarie

Non sono presenti attività finanziarie.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 177.628 (€ 240.359 nel precedente esercizio).

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Non sono presenti ratei e risconti attivi.

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 405.706 (€ 347.686 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/cope rtura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Riclassifiche	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve statutarie	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0		0		0
Totale patrimonio vincolato	0	0		0		0
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	305.769	0		41.112		346.881
Patrimonio libero - Altre riserve	805	0		(93)		712
Totale patrimonio libero	306.574	0		41.019		347.593
Avanzo/disavanzo d'esercizio	41.112	(41.112)		0	58.113	58.113
Totale Patrimonio netto	347.686	(41.112)		41.019	58.113	405.706

Disponibilità ed utilizzo delle voci di Patrimonio Netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del Patrimonio Netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo
Fondo di dotazione dell'ente	0
Patrimonio vincolato	
Riserve statutarie	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0
Totale patrimonio vincolato	0
Patrimonio libero	
Riserve di utili o avanzi di gestione	346.881
Altre riserve	712
Totale patrimonio libero	347.593
Totale	347.593

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio Netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Altre riserve

Trattasi del fondo riserva donazioni formato per la donazione di un'automobile da parte di un socio nell'anno 2021 e di macchine elettriche e attrezzature (PC e stampanti) da parte della società Elmec SpA nell'anno 2022.

La composizione delle altre riserve del Patrimonio libero è la seguente:

- riserve di rivalutazione € 0 ;
- riserve da donazioni immobilizzazioni € 0 ;
- altre riserve € 712 .

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 60.422 (€ 55.550 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	55.550
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	4.872
Totale variazioni	4.872
Valore di fine esercizio	60.422

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 91.395 (€ 80.336 nel precedente esercizio).

Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	78.559	0	0
Debiti tributari	9.582	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.254	0	0
Totale debiti	91.395	0	0

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Non esistono ratei e riscconti passivi.

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 562.589 (€ 370.783 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 558.263 (€ 377.804 nel precedente esercizio).

Con riferimento ai contributi da enti pubblici, pari a complessivi € 15.599 (€ 14.769 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi derivanti da accordi, quali le convenzioni, con enti di natura pubblica non aventi carattere sinallagmatico.

I proventi del 5 per mille sono pari a complessivi € 19.575 (€ 19.300 nel precedente esercizio).

Risultano in aumento i proventi derivanti da prestazioni a terzi, come conseguenza della intensificazione delle attività ambulatoriali.

B) Componenti da attività diverse

L'Associazione non svolge attività diverse secondarie e strumentali alle attività di interesse generale.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, anche attraverso la richiesta di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

I costi e gli oneri da attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 55.275 (€ 53.988 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 115.894 (€ 88.100 nel precedente esercizio).

A tutela della fede pubblica e per salvaguardare i principi di trasparenza e di corretta gestione della raccolta fondi, anche nell'interesse dei cittadini che partecipano a queste attività, la raccolta è oggetto di una rigorosa rendicontazione.

Nel rendiconto vengono riportate, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle raccolte fondi svolta dall'Associazione. Questi documenti contabili sono conservati presso la sede legale assieme agli altri documenti associativi.

Di seguito si riportano i dati delle raccolte fondi occasionali dell'anno 2023:

RIEPILOGO RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI ANNO 2023			
SETTIMANA PREVENZIONE MESE DI MARZO			
	ENTRATE	USCITE	UTILE
BUSTO ARSIZIO	€ 17.149,00	€ 15.737,00	€ 1.412,00
GALLARATE	€ 3.412,00	€ 563,00	€ 2.849,00
SESTO CALENDE	€ 905,00	€ 605,91	€ 299,09
SARONNO	€ 4.246,00	€ 2.155,63	€ 2.090,37
VALCUVIA	€ 1.540,00	€ 100,00	€ 1.440,00
			€ -
TOTALE	€ 27.252,00	€ 19.161,54	€ 8.090,46
FESTA MAMMA			
	ENTRATE	USCITE	UTILE
GALLARATE	€ 204,00		€ 204,00
SARONNO	€ 694,00	€ 715,97	-€ 21,97
SESTO C.	€ 4.182,00	€ 1.738,85	€ 2.443,15
TOTALE	€ 5.080,00	€ 2.454,82	€ 2.625,18
CAMPAGNA NASTRO ROSA MESE DI OTTOBRE			
	ENTRATE	USCITE	UTILE
BUSTO ARSIZIO	€ 865,00	€ 1.515,25	-€ 650,25
GALLARATE			€ -
SESTO CALENDE	€ 50,00	€ 393,30	-€ 343,30
SARONNO	€ 1.641,00		€ 1.641,00
VALCUVIA	€ 5.268,00	€ 1.938,26	€ 3.329,74
SEDE			€ -
			€ -
TOTALE	€ 7.824,00	€ 3.846,81	€ 3.977,19
NATALE -DICEMBRE			
	ENTRATE	USCITE	UTILE
BUSTO ARSIZIO	€ 22.128,10	€ 18.613,27	€ 3.514,83
GALLARATE	€ 3.473,00	€ 850,00	€ 2.623,00
SESTO CALENDE	€ 3.058,50	€ 853,45	€ 2.205,05
SARONNO	€ 6.453,60	€ 3.353,11	€ 3.100,49
VALCUVIA	€ 629,00	€ 950,00	-€ 321,00
TOTALE	€ 35.742,20	€ 24.619,83	€ 11.122,37
TOTALE RACC PUBB FONDI 22	€ 75.898,20	€ 50.083,00	€ 25.815,20
VIVA VITTORIA			
	€ 39.996,00	€ 5.192,46	€ 34.803,54
TOTALE	€ 115.894,20	€ 55.275,46	€ 60.618,74

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare.

I componenti negativi sono formati dagli oneri bancari di natura finanziaria, mentre quelli positivi da proventi su titoli di proprietà.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 3.338 (€ 1.765 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 5.157 (€ 1.744 nel precedente esercizio).

E) Componenti di supporto generale

Non sono presenti componenti negativi e/o positivi di questa natura.

ALTRE INFORMAZIONI

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Per quanto riguarda le erogazioni liberali, si evidenzia che nel corso del 2023 nessuna somma risulta vincolata per volontà dei donatori. L'Associazione, in coerenza con quanto previsto dal proprio statuto, utilizzerà tali fondi per perseguire gli scopi istituzionali e per supportare le attività di interesse generale.

Numero di dipendenti e volontari

L'Associazione ha n. 3 dipendenti, assunti con contratti di lavoro part-time che svolgono mansioni amministrative: due prestano la propria opera presso la sede di Busto Arsizio, mentre uno lavora presso l'ambulatorio di via Venegoni.

L'Ente si avvale di volontari che svolgono le seguenti attività:

- supporto ai pazienti ospedalizzati;
- trasporto dei malati per le terapie;
- servizi di segreteria e coordinamento;
- organizzazione di riunioni e incontri formativi;
- organizzazione di manifestazioni e raccolte fondi;
- accoglimento dei pazienti presso gli ambulatori.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Nessuno degli organi sociali, né il Consiglio Direttivo, né il Presidente, né l'Organo di Controllo, percepiscono un compenso dall'Associazione.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni realizzate con parti correlate

L'Associazione non ha effettuato operazioni con parti correlate.

Si precisa che l'Associazione è un'articolazione territoriale e funzionale della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori, Ente di diritto Pubblico su base associativa con sede a Roma, vigilato dal Ministero della Salute, che opera sotto l'Alto Patronato del Presidente della Repubblica e si articola in Comitati Regionali di Coordinamento. L'Associazione non controlla società o enti né ha quote di partecipazione in imprese.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la destinazione dell'avanzo d'esercizio pari ad € 58.113 come segue:

- accantonamento alla riserva formata dagli avanzi dell'esercizi precedenti.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

In calce al rendiconto di gestione è stato inserito un prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi. Per costi e proventi figurativi si intendono quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della tenuta della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'Ente.

Si è provveduto, in particolare, ad indicare i seguenti elementi figurativi:

- i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 117/2017 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017, n 117 e successive modificazioni ed integrazioni, calcolati attraverso l'applicazione, alle ore di attività di volontariato effettivamente prestate, della retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 del Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n.81.

Si evidenzia che quanto esposto tra i costi figurativi ed i proventi figurativi non è stato già inserito nel rendiconto gestionale.

Nei seguenti prospetti si riportano i valori figurativi attribuiti:

Dettagli dei costi figurativi

	Da attività di interesse generale	Da attività diverse	Totale
Impiego di volontari	421.241	0	421.241
Totale costi figurativi	421.241	0	421.241

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

L'Ente ha rispettato la previsione dell'art. 16 del D.Lgs. 117/2017, per cui lavoratori degli enti del Terzo Settore hanno diritto ad un trattamento economico e normativo non inferiore a quello previsto dai contratti collettivi di cui all'articolo 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81. Inoltre, la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non è comunque superiore al rapporto uno a otto, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE

MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'Associazione.

Nel corso del 2023 l'Associazione ha continuato a svolgere un'opera di sensibilizzazione sulle tematiche legate alla prevenzione oncologica, affinché attraverso una conoscenza più diffusa sia possibile migliorare il percorso diagnostico e terapeutico dei pazienti affetti da tumore, nonché ad offrire ai pazienti oncologici un punto di riferimento certo e qualificato per ottenere informazioni sulle problematiche relative a tali patologie.

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente prospetto di sintesi economica:

	Esercizio corrente	Esercizio corrente %	Esercizio precedente	Esercizio precedente %
Proventi e ricavi				
Da attività di interesse generale	558.263	82,18%	377.804	80,79%
Da attività diverse	1	0,00%	0	0,00%
Da attività di raccolta fondi	115.894	17,06%	88.100	18,84%
Da attività finanziarie e patrimoniali	5.157	0,76%	1.744	0,37%
Totale proventi	679.315	100,00%	467.648	100,00%
Oneri e costi				
Da attività di interesse generale	562.589	90,56%	370.783	86,93%
Da attività di raccolta fondi	55.275	8,90%	53.988	12,66%
Da attività finanziarie e patrimoniali	3.338	0,54%	1.765	0,41%
Totale oneri e costi	621.202	100,00%	426.536	100,00%
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	58.113		41.112	

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

L'Ente prevede che continuerà a svolgere la propria attività istituzionale, in linea con quanto previsto dallo Statuto, cercando di utilizzare canali alternativi per sensibilizzare il territorio sul tema della prevenzione, anche facendo uso di strategie moderne derivanti dagli strumenti informatici.

Visti i risultati ottenuti nel 2023, nel 2024 la LILT di Varese sarà ancora più determinata nel diffondere l'importante messaggio della prevenzione promuovendo le campagne di sensibilizzazione ed attivando nuove iniziative che, come fatto nel 2023, contribuiscono ad avvicinare sempre più persone alla realtà dell'Associazione e alle visite di prevenzione effettuate presso gli ambulatori LILT. Investire sulla propria salute e su quella degli altri grazie alla prevenzione e alla diagnosi precoce, significa investire su un futuro in cui il cancro sia sempre più curabile.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

La Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori – LILT – opera senza fini di lucro e ha come compito istituzionale primario la prevenzione oncologica. La LILT è stata costituita nel febbraio 1948 e il suo impegno sul territorio si realizza in particolare su tre diversi fronti:

1. la prevenzione primaria (stili e abitudini di vita)
2. la prevenzione secondaria (la promozione di una cultura della diagnosi precoce)
3. la prevenzione terziaria con particolare attenzione verso il malato e la sua famiglia.

I servizi sopra riportati sono reperibili nelle attività svolte dagli ambulatori della LILT, grazie all'attività dei volontari e

professionisti che operano su tutto il territorio provinciale.

In particolare:

1. La prevenzione primaria, attraverso la promozione di “corretti stili di vita”: lotta al fumo, consumo responsabile dell'alcol, attenzione ad una corretta alimentazione, promozione di un'attività fisica costante. La LILT di Varese realizza questa attività con interventi nelle scuole, corsi per smettere di fumare, conferenze di informazione, Campagne Nazionali come la Settimana Nazionale della Prevenzione Oncologica, pubblicazioni divulgative.
2. La prevenzione secondaria, attraverso la sensibilizzazione della popolazione per favorire l'adesione agli screening e organizzando ambulatori per visite di prevenzione oncologica. Nel 2023 l'Associazione ha ricevuto numerose richieste da parte di Aziende sul territorio per Welfare Aziendale. Particolarmente impegnativa è stata quella dell'azienda Leonardo, che ha assegnato alla nostra Associazione l'organizzazione, non facile, della campagna di visite senologiche alle dipendenti su tutto il territorio nazionale. Grandi aziende del territorio con le quali abbiamo collaborato sono state ELMEC SpA di Brunello, Eolo SpA di Busto Arsizio, Vibram SpA di Albizzate. Nel 2023 si è potenziata la collaborazione con il gruppo MobilSystem per il progetto “ Senologia al centro”. Nelle principali piazze della provincia è stata installata un'unità mobile che ha permesso di effettuare visite senologiche con ecografie e mammografie. L'iniziativa ha riscosso grande successo sia per quanto riguarda le richieste di visite che per l'immagine dell'Associazione. Anche l'attività dell'Ambulatorio “Angelo Girola” nel 2023 ha registrato un incremento con la realizzazione di ben 538 visite in più rispetto al 2022. Le specialistiche più richieste sono state Dermatologia, Senologia e Ginecologia. Quest'anno si è reso necessario sostituire l'ecografo; inoltre è stato acquistato un dermatoscopio di ultima generazione. Sono proseguite con incremento anche le visite negli ambulatori dislocati sul territorio, con la registrazione di un grande risultato per quelli della delegazione della Valcuvia: 800 visite in più rispetto al 2022. Sono state richieste ed effettuate anche giornate di sensibilizzazione con visite in alcuni Comuni del territorio. Complessivamente sono state eseguite oltre 3.000 visite in più rispetto all'anno 2022. Anche quest'anno l'Associazione ha promosso la raccolta fondi in occasione delle ormai consuete “Giornate della sensibilizzazione”: Settimana della Prevenzione, Festa della Mamma, Campagna Nastro Rosa e Natale, realizzate con lo scopo di sensibilizzare la popolazione sull'importanza della prevenzione. Inoltre, quest'anno a queste attività si è aggiunta la manifestazione di VIVA VITTORIA organizzata a favore della nostra Associazione. Ha riscosso un grande successo di partecipazione, sia d'immagine che economica, con la collaborazione di tantissime persone anche al di fuori della provincia.
3. La prevenzione terziaria con l'attenzione verso il malato, la sua famiglia, attuata attraverso servizi di sostegno psicologico, trasporto del malato oncologico alle terapie svolto da circa 155 volontari attivi su gran parte del territorio provinciale. Altro servizio, sempre più richiesto ed impegnativo, è quello di trasporto per le varie terapie. Nel 2023 si è reso necessario l'acquisto di un nuovo automezzo. L'Associazione attualmente dispone di 4 autoveicoli.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'Ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Non sono state svolte attività diverse.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sono intervenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento alle informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n.124, si evidenzia che l'Associazione nell'anno 2023 ha incassato in data 12/12/2023 il contributo cinque per mille anno 2022 per un importo di euro 19.574,92.

L'Associazione ha inoltre ricevuto contributi dai seguenti Comuni:

- euro 500,00 in data 20/01/23 dal Comune di Vergiate;
- euro 700,00 in data 17/03/23 dal Comune di Castano;
- euro 1.500,00 in data 27/03/2023 dal Comune di Fagnano Olona;
- euro 900,00 in data 06/04/2023 dal Comune di Oggiona Santo Stefano;
- euro 3.000,00 in data 20/09/2023 dal Comune di Caronno Pertusella;
- euro 1.000,00 in data 27/10/2023 dal Comune di Cremenaga;
- euro 449.10 in data 19/12/2023 dal Comune di Castellanza.

I dati di tali sovvenzioni sono stati indicati sul sito o sul portale digitale dell'Ente.

L'Organo Amministrativo

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Ivanoe Pellerin

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.